
 

  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

1 

 

 

CIG Z4322F67AD 

 

Prot. 

Alla Grimaldi Lines SRL 

Al DSGA 

All’Albo On Line 

Sito Web Sezione Amministrazione trasparente 

Atti della Scuola 

 

Il Dirigente scolastico 

VISTO il D.Lgs 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione 

relative alle scuola di ogni ordine e grado 

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. 

VISTO il DPR 275 del 1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTOI il D.I. 44/2001 Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche autonome 

VISTO il D. Lgs 165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 25 in materia di poteri di organizzazione e 

gestione del dirigente scolastico 

Visto il D. Lgs 50/2016 Codice dei contratti pubblici e ss.mm e ii. 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) nel quale è prevista per le classi terze, 

quarte e quinte, la partecipazione a viaggi della durata massima di sette giorni per stage linguistici o 

mete di interesse scientifico e/o culturale; 

VISTA la proposta dei Consigli di Classe del mese di novembre 2017 di viaggi di istruzione 

finalizzati ai percorsi di ASL in Spagna attraverso l’adesione al Progetto Travel Game, proposto 

dalla Grimaldi SRL e attuativo del protocollo d’intesa triennale stipulato da detta Società e il MIUR 

il 4/12/2015, ritenuto didatticamente valido; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.74-17/18 del 21 Novembre 2017; 

PRESO ATTO che nella seduta del 13 marzo 2018.il Consiglio d’Istituto ha deliberato,nell’ambito 

del Progetto Viaggi d’istruzione Aggregato P Voce P03 del programma annuale 2018, l’adesione 

dell’Istituto, con gli studenti del triennio al progetto Travel Game per le seguenti motivazioni: 

1) L’articolazione del progetto in momenti didattici, culturali e di socializzazione in quanto 

oltre alle attività proprie di un viaggio di istruzione (visite guidate alle città di destinazione, 

ai musei e alle aree di interesse storico e artistico) è prevista la partecipazione ad attività 

on board multimediali innovative e formative valide anche come percorsi di Alternanza 

Scuola Lavoro; 

2) Organizzazione di attività didattiche per squadre, durante i viaggi di andata e ritorno, che 

costituiscono occasione di incontro e sana competizione; 

3) Interiorizzazioni di temi trattati nel corso del viaggio, potenziamento di competenze 

trasversali (spiriti di squadra) 

4) Costi contenuti del viaggio 

5) Nave riservata esclusivamente agli studenti a bordo della quale non vengono somministrate 

bevande alcoliche; 





 

  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

2 

 

6) Presenza di personale qualificato che segue i gruppi scolastici a bordo della nave, negli 

spostamenti, nelle attività e nelle escursioni e che è di supporto ai docenti nei momenti di 

aggregazione degli studenti, anche nella fascia serale”(Del. CdI n° 243/2018); 

RILEVATO che il Consiglio di Istituto, essendo le quote di partecipazione per gruppi di 

studenti già di massima precisate nella proposta progettuale, ha demandato alla dirigenza 

scolastica la richiesta alla Grimaldi SRL del preventivo definitivo sulla base del numero degli 

studenti partecipanti 

RITENUTO di dover dare seguito alla delibera dell’organo collegiale 

RICEVUTO dai Referenti il numero esatto delle adesione degli studenti all’iniziativa 

progettuale 

ACQUISITO l’importo definitivo della quota individuale di partecipazione a seguito della 

richiesta formale di preventivo da parte della Scuola alla Grimaldi SRL sulla base del numero 

degli studenti partecipanti 

CONSTATATA l’unicità e l’esclusività della proposta progettuale della Grimaldi SRL 

CONSIDERATO che per il servizio attuativo del progetto e per i viaggi di istruzione non sono 

presenti in CONSIP convenzioni 

 

DETERMINA 

 

nell’ambito del Progetto Viaggi d’istruzione Aggregato P Voce P03 del programma annuale 

201, l’affidamento diretto alla GRIMALDI LINES SRL del seguente servizio, attuativo del 

progetto Travel Game, al quale il Consiglio di Istituto nella seduta del 13 marzo 2018 con 

delibera n.243 ha aderito: 

- Viaggio formula NAVE + PERNOTTAMENTO IN HOTEL A BARCELLONA, 

FIGUERAS, GIRONA Periodo 23-28 aprile 2018 

- N.ro studenti partecipanti 100 +7 accompagnatori.  

- Quota di partecipazione Euro 323 + servizi aggiuntivi. 

 

 

 

 

Roma, 28 marzo 2018 

 

 
         

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Volpe 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs.  n.39/1993 


		2018-03-30T18:54:55+0200
	VLPNTN59T02G568T




